a² Spalte 4 sagt Nicolaus, nachdem er den jungen Alexander angespielt: tolle, quod te decet habero, catule. Alex. erwiedert: iuro tibi per paternam pietatem et per uterum matris meae, in quo fui a deo conceptus (vgl. II, 25).

a³. In der Belagerung von Thrus stimmt die Darstellung auffallend mit der des franz. Romans überein (vgl. II, 316—21).

a⁴ Sp. 3 f. wird die Begegnung mit den Juden

wie bei Horionibus, nur ausführlicher, erzählt. Die Juden rufen: vivat, vivat, altissimus Alexander venit. Vivat, vivat, altissimus imperator. Vivat, vivat, victor invictus super omnes terrenos principes gloriosos.

b¹. Der Kampf mit Amonta (Amenta Lampr. 1977) trifft zum Theil wörtlich mit Lamprecht zusammen; auch hier heißt es am Schluß: tam fortis enim fuit ipsa pugna, quod passus fuit sol eclipsim nolens tantam sanguinis effusione contemplari (Lampr. 1997 f.).

c³ erinnert Alexander seine Soldaten mit den nämlichen Worten, wie bei Lampr. 3044 ff.: quia multitudo muscarum nullam inferet lesionem vesperum paucitati. Bei Ekkehard: quia non praevalet multitudo musearum parvitati vesparum.

c⁵ Sp. 4 f. wird, als Alexander nach des Dariüs Tode sich frönt, der Thron folgendermaßen beschrieben: Erat enim totus thronus ex auro purissimo septem cubitis super alta sedilia elevatus. Et per septem gradus ascendebat reges ad thronum. Erantque ipsi gradus mirifico opere constructi. Primus videlicet gradus erat ex amatisto. Secundus ex smaragdo. Tertius ex thopasio. Quartus ex granato. Quintus ex adamante. Sextus ex auro purissimo. Septimus ex luto compositus. *Et non sine causa erant taliter ornati et ordinati.* Primus enim, qui ex amatisto statuit, tale ministerium continebat. Amatistus enim reprimit fortitudinem et fumositasem vini. Nec sinit aliquem gerentem de sua memoria immutari. Ita enim oportet esse Persam sensum quemlibet volentem ascendere ad regiam dignitatem ut nequaquam incidat ratione impericie in si-

nistrum. Secundus autem gradus ex smaragdo qui visum portantis clarificat et conservat. Et ita regem oportet visum cordis habere acutum, ut que videnda sunt viderat (videat) sagaciter et discernat. Tertius gradus ex thopasio qui tante claritatis existit ut si aliquis figuram ymaginaretur in eo caput suum videat in terram fixum, pedes autem videat usque aerem elevatos. Sic etiam regem oportet sua novissima contemplari, ne prout thopasius ostendit caput ejus hoc est dignitas ipsius ex altitudine usque ad pulverem deprimitur. Quartus gradus ex granato. Granatus enim omnes lampades sue claritate precellit et omnes lapides rubore precellit. Itaque regem oportet esse purum lucidum et vereundia rubicundum ut licita non transcedat illicita impune obmittendo. Quintus gradus ex adamante. Adamus (adamas) autem tante duricie est ut nec a ferro nec a lapide potest collidi nisi sanguine fuerit hircino perfusus. Sic itaque rex debet esse tante constantie ut nullo precaminum interventu a justicie tramite vacillet. Sextus gradus ex auro purissimo. Aurum siquidem omnia metalla pulchritudine et preciositate superat et excedit. Ita et rex omnibus hominibus debet esse moribus adornatus et preciosis virtutibus prepollere ut omnes suo imperio utiliter gubernentur subjecti. Septimus gradus est testa lutea. Hie hac de causa compositus erat ut cum homo ad regalem fuerit celsitudinem sublimatus recordetur se extrema materia procreat et in terrenam substantiam reversurum. Super hunc siquidem thronum Alexander regali dyadematte coronatus amictus imperialibus vestimentis et